PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, Nº 157, - CENTRO - TEL: (27) 3258-4713
CEP: 29680—000 — JOAO NEIVA - ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86

OF.GP/PMJN Nº 0290/2018

João Neiva/ES, 17 de julho de 2018.

Ao Exmo. Sr.

Waldemar José de Barros.

Presidente da Câmara Municipal

João Neiva-ES

Excelentíssimo Presidente,

Considerando reunião ocorrida entre Prefeito,f Secretário da Fazenda e
Comissão do Concurso Público, verificamos a necessidade da substituição das

tabelas, tendo em vista a incapacidade financeira do Município, no corrente
ano.

Neste sentido, solicitamos a substituição do anexo II, do projeto de lei
1.651/2018, que dispõe sobre a reestruturação do Plano de Cargos,
Vencimentos e Carreira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de João Neiva

e dá outras providências.

Na oportunidade informamos que o impacto orçamentário e financeiro foi
realizado por cada unidade gestora, e o gasto com o pessoal em relação RCL

foi consolidado pela Prefeitura, que está “sendo encaminhado através do
OF.GP/Nº 287/2018, diante dos fatos solicitamos a substituição do impacto

orçamentário e financeiro do referido projeto de lei.

Ressaltamos que diante do exposto estamos atendendo a solicitação contida
nos OFICIOS/CMJN Nos 079 e 089/2018.

Atenciosamente,

Otavio Abreu Xavier
Prefeito Municipal

ANEXO "

TABELA DE VENCIMENTOS

, NÍVEIS (2,5%)

Classe : 4 l ' 1! [||| _ , “ IV V VI VII _ VIH IX A 724,00 742,10 . ' 760,66 779,67. , 799,16 . _ 819,14 . ' É . 839,62 860,61 _ "882,12 . B “760,20 4 , 779,21 798,69 818,65 » 839,12 , . 860,10 881,60 903,64 4 (926,28 C . 798,21 _ 818,17 * _ 838,62 ,. “859,58 “ “ 881,07 903,10 . 928,68 “ 948,82 . “972,54 0 838,12 “ 355,07 * ' * 385,55 A " 2952655” “ " 525,13” ” ' ' 943,25 571,56 “' 995,56 1021474 E (963,84 , . 987,93 _ 1012,63 “ “103,7,95 _ 1063,90 , . 1090,49 “ “ 14117,76 “ . 4 1145,70 4 . “(1117416344 . . F 1108,41 1136,12 1164,53 1193,64 1223,48

1254,07 1285,42 1317,56 1350,50

G 1274,68 1306,54 1339,21 1372,69 1407,00 1442,18 1478,23 1515,19 1553,07

1658,51 1699,97 1742,47 1786,03

H 1465,88 1502,52 1540,09 1578,59 1618,06 | 1876,32 1923,23 1971,31 2020,60 2071,11 2122,89 2175,96 2230,36 2286,12' 1 1983,27 2032,86 2083,68 2135,77 2189,16

2243,89 2299,99 2357,49 2416,43

X
904,18 949,39 996,85

1046,70 1203,70 1384,26 1591,90

XI

926,78
1021,78 1072,87 1233,79 163159

1830,68 2343,27 2476,84

2401,85 2538,76

973,12
1418,86 1876,45

XII

949,95 997,45

“104%,32“ “ 15955 115454“
' 14543; ._ “155245. ,

19533; ' 2461,90 2602,23

XIII

973,70
102258 107350 1127,18 1296,26 1490,69 1714,30 1971,44 2523,45 2667,28

1100,34 1527,96 2733,97

ANExo ||

TABELA DE VENCIMENTOS

NÍVEIS (2,5%)

XIV XV

998,04 1022,99
1047,94 1074,14

1127,85

1155,36 v1184,24

"132856 135138

"156546

“57,16
551535" 571,25

255535 ' 4555155

, E ._ , gaga;

1801,08

XVI

104357 ' mmº 115555 1213,85 139553 1605,31 1846,11 2123,03

“ 2717,48

2872,37

XVII

1074,78 1128,52 1184,95 1244,19 1430,82
(1645,45 * 159125 ª

2176,10 2785,41 2944,18

XVIII

1101,65 1156,73 127530 146659 168658 ; 193957 223051 2855,05
1214,57

3017,79

XIX

1129,19 118555 154494
335213

155356 515,75 1988,06 2286,27 2926,42 3093,23

ANEXO ||

TABELA DE VENCIMENTOS

NÍVEIS (2,5%)

XX XXI XXII XXII! XIV XXV XXVI XXVII XXVII! XXIX

11457,42 ' 118636 1216,02 “1246,42 . 127738 130932 1342,26 1375,81 ' . “1410,21 1445,46 41215,29 _ 1245,68 127632 . 1308,74 , . 1341,46 . 1374499“ ' _ 140937 “144430 * 1480,72 1517274 “ 41.276,06 “ 1307,96 “ 134036 “ 1374,18 “1408133 4 ' 1448,74 “& “ 147934 * 151633 4 1554875 . .. 1593862 153935 ”3137535 " 286,56; ' "642,38 * 147835 ' '2"142_=;15”,*93“ “ 455533 ' 159257 ' 163149 “ 167330 1540,84 1579,36 161835 174332 178630 183138 187736 192430

1816,27 1861,67

165932 1700,80 1908,21 1955,92 2004,82 2054,94 2194,45 224931 230534 2363,18 2422,26

1771,97 210631 2158,97 2212,94

2482,81

2544,89

2037,76 2088,71 2140,92 2343,43 2402,01 2462,06 2523,61 2586,70

265137 2717,66 2785,60 2855,24 2926,62 3393,76 347830 356536 3654,70 3746,07

299939 307438 3151,44 3230,23 331038 317036 3249,83 3331,07 341435 3499,71 3587,20 3676,88 3768,80 3863,02 3959,60

Servidores Estatutários

Demonstrativo da Folha de pagamento 2018 (Estimativo)

Cargo

Quantidade

Remuneração

13º Salário

1/3 Férias

Ob. Patronal INSS

Total

Técnico em Contabilidade

R$ 3.773,61

R$ 314,47

R$ 104,82

R$

899,38

R$

5.092.28

Motorista

R$ 2.329,06

R$ 194,09

R$ 64,70

R$

555,09

R$

3.142,94

Auxiliar de Administração

R$ 6.424,87

R$ 535,41

R$ 178,47

R$ 1.

531,26

R$

8.670,01

Auxiliar de Serviços Gerais

R$ 1.017,42

R$ 84,79

R$ 28,26

R$

242,49

R$

1.372,95

Fiscal

R$ 3.928,91

R$ 327,41

R$ 109,14

R$

936,39

R$

5.301,85

Diretor

R$ 4.200,00

R$ 350,00

R$ 116,67

R$ 1.

001,00

R$

5.667,67

A'udante

R$ 2.253,87

R$ 187,82

R$ 62,61

R$

537,17

R$

3.041,47

Operador de ETA

R$ 3.062,38

R$ 255,20

R$ 85,07

R$

729,87

R$

4.132,51

Pedreiro

R$ 4.505,83

R$ 375,49

R$ 125,16

R$ 1.

073,89

R$

6.080,37

Laboratorista

R$ 2.803,91

R$ 233,66

R$ 77,89

R$

668,27

R$

3.783,72

Encanador

NNVv-Nx—PNNV'V—

R$ 1.278,12

R$ 106,51

R$ 35,50

R$

304,62

R$

1.724,75

SOMA

ou
1-

R$ 35.577,98

R$ 2.964,83

R$ 988,28

R$ 8.

479,42

R$

48.010,51

Servidores Comissionados

Cargo

Quantidade

Remuneração

13º Salário

1/3 Férias

Ob. Patronal INSS

Total

Assistente Técnico de Nível Superior

1

R$ 1.500,00

R$ 125,00

R$ 41,67

R$

341,25

R$

2.007,92

Assessor Técnico de Nível Superior

1

R$ 3.600,00

R$ 300,00

R$ 100,00

R$

819,00

R$

4.819,00

SOMA

2

R$ 5.100,00

R$ 425,00

R$ 141,67

R$ 1.

160,25

R$

6.826,92

Servidores Contratados

Cargo

Quantidade

Remuneração

13º Salário

1/3 Férias

Ob. Patronal INSS

Total

Engenheiro Civil

R$ 2.421,62

R$ 201,80

R$ . 67,27

R$

550,92

R$

3.241,61

Fiscal

R$ 2.923,23

R$ 243,60

R$ 81,20

R$

665,03

R$

3.913,07

Ajudante

R$ 1.824,48

R$ 152,04

R$ 50,68

R$

415,07

R$

2.442,27

Operador de ETA

R$ 3.663,47

R$ 305,29

R$ 101,76

R$

833,44

R$

4.903,96

O erador de Máquinas Pesadas

R$ 1.330,09

R$ 110,84

R$ 36,95

R$

302,60

R$

1.780,47

Encanador

R$ 2.234,98

R$ 186,25

R$ 62,08

R$

508,46

R$

2.991,77

SOMA

x—OOva-Nª

R$ 14.397,87

R$ 1.199,82

R$ 399,94

R$ 3.

275,52

R$

19.273,15

Gratificação Comissão de Licitação

Gratificações de Função Total de Gratificaçãoes

R$ R$ R$

5.496,10 7.286,00

12.782,10

Servidores Estatutários Servidores Comissionados Servidores Contratados
Total de Gratificações Total Geral Mensal Total Geral Away/«2

(944

x

R$ R$ R$ R$ R$

48.010,51

6.826,92

19.273,15 12.782,10 86.892,67

R$ 1.042.712,07

. Demonstrativo da Folha de pagamento 2018 (Estimativa) —— Totaiízação
Quantidade de Obrigações

servidores Patronais

Estatutários 19 R$ 35.577,98 R$ 2.964,83 R$ 988,28 R$ 8.479,42 R$ 12.782,10 R$ 60.792,61 R$ 729.511,29 Comissionados 2 R$ 5.100,00 R$ 425,00 R$ 141,67 R$ 1.160,25 R$ 6.826,92 R$ 81.923,00 Contratados 11 R$ 14.397,87 R$ 1.199,82 R$ 399,94 R$ 3.275,52 R$ 19.273,15 R$ 231.277,79 TOTAL 32 R$ 12.915,18 R$ 12.782,10 R$ 86.892,67 R$ 1.042.712,07

Gratificações TOTAL MENSAL TOTAL ANUAL

Regime Remuneração 139 Salário 1/3 férias

_ . : iªiªirtiºhátràtivºíídarÉWh-.ªpªgª Ílréútó ªiii-ªsºÍCºnÍ'Í'ÍXSÍ....tª—ªªi . fºi. fi? mªtWOlfªfffºtªlfiªZ-ªsãê-Í

Quantidade de Obrigações

servidores Patronais

Estatutáríos 29 R$ 43.746,79 R$ 3.645,57 R$ 1.215,19 R$ 10.426,32 R$ 12.782,10 R$ 71.815,96 R$ 861.791,55 Comissionados 2 R$ 5.100,00 R$ 425,00 R$ 141,67 R$ 1.160,25 R$ 6.826,92 R$ 81.923,00 TOTAL 31 _ R$ 11.586,57 R$ 12.782,10 R$ 78.642,88 R$ 943.714,55

Regime Remuneração 13º Salário 1/3 férias Gratificações TOTAL MENSAL TOTAL ANUAL

B.. . ,. ,.951929291? mªlvª .Í . '. É):

Em 2019 Crescimento Acréscimo

R$ 943.714,55 3,00% R$ 28.311,44 R$ 972.025,99

Bea cªnª :

Complementação da

Receita bruta RPPS anual RGPS anual Folha dos Aporte Financeiro Receita Liquida

..;

Beneficrarios

2019 R$ 2.853.657,66 R$ 135.542,14 R$ 15.083,25 R$ 352.085,24 R$ 82.934,93 R$ 2.268.012,10 2020 R$ 2.939.267,39 R$ 139.608,40 R$ 15.535,75 R$ 362.647,80 ' R$ 85.422,98 R$ 2.336.052,46

* Crescimento vegetativo de 3%

.ª

Estimativa

% de gasto com pessoal 2019 2020

O gasto com pessoal em relação à Receita Corrente Líquida em 2019 foi de41,61 %. A previsão para 2020 será de 41,61%.
Vale ressaltar que os limites de gasto com pessoal do executivo são:

- limite de alerta: 48,50 % - limite prudencial: 51,20% e o limite legal 54,00%. Por tratar-se de uma estimativa, os valores calculados neste impacto poderão ficar abaixo ou acima da estimativa, dependendo do comportamento da receita.

&

Servidores Estatutários

Demonstrativo da Folha de pagamento após o Concurso Público 2019 (Estimativa)

Cargo

Quantidade

Remuneração

13º Salário

113 Férias

Ob. Patronal INSS

Total

Técnico em Contabilidade

2

R$ 3.773,61

R$ 314,47

R$ 104,82

R$ 899,38

R$

5.092,28

Motorista

R$ 2.329,06

R$ 194,09

R$ 64,70

R$ 555,09

R$

3.142,94

Auxiliar de Administração

R$ 7.532,98

R$ 627,75

R$ 209,25

R$ 1.795,36

R$

10.165,34

Auxiliar de Serviços Gerais

R$ 1.017,42

R$ 84,79

R$ 28,26

R$ 242,49

R$

1.372,95

Fiscal

R$ 5.856,49

R$ 488,04

R$ 162,68

R$ 1.395,80

R$

7.903,01

Diretor

R$ 4.200,00

R$ 350,00

R$ 116,67

R$ 1.001,00

R$

5.667,67

A'udante

R$ 5.902,83

R$ 491,90

R$ 163,97

R$ 1.406,84

R$

7.965,54

Operador de ETA

R$ 5.472,76

R$ 456,06

R$ 152,02

R$ 1.304,34

R$

7.385,19

Pedreiro

R$ 4.505,83

R$ 375,49

R$ 125,16

R$ 1.073,89

R$

6.080,37

Calceteiro

R$ 760,20

R$ 63,35

R$ 21,12

R$ 181,18

R$

1.025,85

Encanador

wmv-d'i-anNv-N

R$ 2.395,61

R$ 199,63

R$ 66,54

R$ 570,95

R$

3.232,74

SOMA

O)
N

R$ 43.746,79

R$ 3.645,57

R$ 1.215,19

R$ “10.426,32

R$

59.033,86

Servidores Comissionados

Cargo

Quantidade

Remuneração

13º Salário

1l3 Férias

Ob. Patronal INSS

Total

Assistente Técnico de Nível Superior 1

R$ 1.500,00

R$ 125,00

R$ 41,67

R$ 341,25

R$

2.007,92

Assessor Técnico de Nível Superior 1

R$ 3.600,00

R$ 300,00

R$ 100,00

R$ 819,00

R$

4.819,00

SOMA

2

R$ 5.100,00

R$ 425,00

R$ 141,67

R$ 1.160,25

R$

6.826,92

Gratificação Comissão de Licitação

Gratificações de Função Total de Gratificaçãoes Servidores Estatutários
Servidores Comissionados Total de Gratificaçãoes Total Geral Mensal Total Geral Anual

4 10

R$ R$ R$

5.496,10 7.286,00

12.782,10

R$ R$ R$ R$ R$

59.033,86

6.826,92

12.782,10 78.642,88

943.714,55

[%

Quantidade de Obrigações

servidores Patronais

Estatutários 19 R$ 35.577,98 R$ 2.964,83 R$ 988,28 R$ 8.479,42 R$ 12.782,10 R$ 60.792,61 R$ 729.511,29 Comissionados 2 R$ 5.100,00 R$ 425,00 R$ 141,67 R$ 1.160,25 R$ 6.826,92 R$ 81.923,00 Contratados 11 R$ 14.397,87 R$ 1.199,82 R$ 399,94 R$ 3.275,52 R$ 19.273,15 R$ 231.277,79 TOTAL 32 R$ 12.915,18 R$ 12.782,10 R$ 86.892,67 R$ 1.042.712,07

Regime Remuneração 139 Salário 1/3 férias Gratificações TOTAL MENSAL TOTAL ANUAL

pªgam“ ªiiósfóf '. .t.—itu

Quantidade de Obrigaç

servidores Patronais

Estatutários 29 R$ 43.746,79 R$ 3.645,57 R$ 1.215,19 R$ 10.426,32 R$ 12.782,10 R$ 71.815,96 R$ 861.791,55 Comissionados 2 R$ 5.100,00 R$ 425,00 R$ 141,67 R$ 1.160,25 R$ 6.826,92 R$ 81.923,00 TOTAL 31 R$ 11.586,57 R$ 12.782,10 R$ 78.642,88 R$ 943.714,55

Regime

Remuneração 13º Salário 1/ 3 férias Gratificações TOTAL MENSAL TOTAL ANUAL

saodaFaih .

Em 2019 Crescimento Acréscimo

R$ 943.714,55 3,00% R$ 28.311,44 R$972.025,99

ªté

Complementação da

Receita bruta RPPS anual RGPS anual Folha dos Aporte Financeiro Receita Liquida

..,

Benefucuarios

2019 R$ 2.853.657,66 R$ 135.542,14 R$ 15.083,25 R$ 352.085,24 R$ 82.934,93 R$ 2.268.012,10 2020 R$ 2.939.267,39 R$ 139.608,40 R$ 15.535,75 R$ 362.647,80 R$ 85.422,98 R$ 2.336.052,46

* Crescimento vegetativo de 3%

Estimativa

% de gasto com pessoal 2019

O gasto com pessoal em relação à Receita Corrente Liquida em 2019 foi de41,61 %. A previsão para 2020 será de 41,61%.
Vale ressaltar que os limites de gasto com pessoal do executivo são:

- limite de alerta: 48,50 % - limite prudencial: 51,20% e o limite legal 54,00%. Por tratar—se de uma estimativa, os valores calculados neste impacto poderão ficar abaixo ou acima da estimativa, dependendo do comportamento da receiª/W

%%